
1.  Nastaven predmet MENAXMENT NA EES 

2.  [ifra ETF103L04 
3.  Studiska programa Elektroenergetski Sistemi(EES) 

4.  Semestar (izbornost) leten (zadol`itelen) 

5.  Celi na predmetot Запознавање со основните цели и поими при 
експлоатација на електроенергетските системи, притоа 
анализирајќи ги периодите од помал период со анализи 
за во иднина, увидувајќи ја улогата на електраните и 
нивната експлоатација водејќи сметка за целите на 
производство и продажба на електрична енергија.  

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Пресметка, студиски анализи и управуавње со ЕЕС-ми 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Visokonaponski mre`i i sistemi 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Д-р Симеон Близнаковски: умножени предавања во вид на 
учебно помагало за интерна употреба. 

2. Д-р Хрвоје Пожар: Снага и енергија и улога на 
електраните во ЕЕС 

9.  Broj na krediti 6.5 
10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 6.5 ECTS x30 ~asa = 195 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme       

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava  45 ~asa 

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi  / 

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii 30 ~asa 

11.4. SU - Samostojno u~ewe  100 ~asa 

11.5. PZ - Proverka na znaewe  5 ~asa 

11.  

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 15 ~asa 

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  10 boda 

12.2. Parcijalni ispiti  200 boda 

12.3. Testovi 0 boda 

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 40 boda 

12.5. Laboratoriski ve`bi 0 boda 

Bodovi: Ocenki: 
od 150 do170 6 ({est) 

od 171 do 190 7 (sedum) 

od 191 do 210 8 (osum) 

od 211 do 230 9 (devet) 

12.  

Zabele{ka:  

od 231 do 250 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit redovno posetuvawe na nastavata  



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET МЕНАЏМЕНТ НА ЕЕС 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni (AV) i laboratoriski ve`bi (LV) ned 
ela 

~asa tema ~asa tema 

1 АВ. Карактеристики на потрошувачката и оптоварувањето во ЕЕС. 1 3 Карактеристики на потрошувачката и оптоварувањето во електроенергетските системи. 
1 АВ. Карактеристики на потрошувачката и оптоварувањето во ЕЕС. 
1 AV Функционирање на ЕЕС. 2 3 Функционирање на електроенергетските системи. Влијание на потрошувачката на електрична 

енергија и моќност врз напонот и фреквенцијата. 
1 AV. Влијание на потрошувачката на ЕЕ врз напонот и фреквенцијата. 

1 AV. Дневни дијаграми на оптоварување. 3 3 Дневни дијаграми на оптоварување. Апроксимација на дијаграмите на оптоварување. 
1 AV.  Апроксимација на дијаграмите на оптоварување. 

1 AV.Влијание на порастот на потрошувачката врз дијаграмите на оптоварување. 4 3 Влијание на порастот на потрошувачката и сезоната врз дијаграмите на оптоварување. 
Предвидување на годишните потреби од електрична моќност и електрична енергија. 

1 AV. Предвидување на годишните потреби од електрична моќност.  

1 AV. Предвидување на годишните потреби електрична енергија. 5 3 Предвидување на годишните потреби од електрична моќност и електрична енергија. Примена 
на методи за прогноза на потрошувачката на електрична енергија и моќност. 

1 AV. Примена на методи за прогноза на потрошувачката на ел. енергија. 

1 AV. Примена на методи за прогноза на потрошувачката на моќност. 6 3 Примена на методи за прогноза на потрошувачката на електрична енергија и моќност. 
Основни карактеристики на изворите на електрична енергија. 

1 AV. Основни карактеристики на изворите на електрична енергија. 

1 AV. Константна и варијабилна енергија на електраните. 7 3 Константна и варијабилна енергија на електраните. Можно производство и прилагодување 
на изворите кон дијаграмите на оптоварување. 

1 AV. Прилагодување на изворите кон дијаграмите на оптоварување. 

8 3 Kolokviumska nedela 2 AV. Konsultacii  so  studentite  

1 AV. Трошоци во изворите, преносот и дистрибуција на електрична енергија. 9 3 Трошоци во изворите, преносот и дистрибуција на електрична енергија. Улога на 
електраните во Електроенергетските системи составени од хидро и термоелектрани 
 1 AV. Улога на електраните во ЕЕС составени од хидро и термоелектрани. 

1 AV. Електроенергетски биланс. 10 3 Електроенергетски биланс и примена на методи за изработка на електроенергетски       
биланси во системите составени од хидроелектрани и термоелектрани. 

1 AV. Методи за изработка на електроенергетски  биланси.  

1 AV. Методи за изработка на електроенергетски  биланси. 11 3 Електроенергетски биланс и примена на методи за изработка на електроенергетски       
биланси во системите составени од хидроелектрани и термоелектрани. 

1 AV. Електроенергетски  биланси во системите составени од ХЕ и ТЕ 

1 AV. Електроенергетски  биланси во системите составени од ХЕ и ТЕ 12 3 Електроенергетски биланс и примена на методи за изработка на електроенергетски       
биланси во системите составени од хидроелектрани и термоелектрани 

1 AV. Електроенергетски  биланси во системите составени од ХЕ и ТЕ 
1 AV.  Електроенергетска диспечерска служба 13 3 Електроенергетска диспечерска служба. Општи основи на електроенергетската служба.       

Автоматизација на истата и рационализација во експлоатација на електроенергетските       
системи 1 AV. Општи основи на електроенергетската служба.        

1 AV. Цени и тарифи на ел. моќност и ел. енергија при производство на ЕЕ. 14 3 Цени и тарифи на електричната моќност и електричната енергија при производство и       
продажба на електрична енергија. 

1 AV. Цени и тарифи на ел. моќност и ел. енергија при продажба на ЕЕ. 

1 AV. Проблеми на врвното оптоварување во ЕЕС. 15 3 Проблеми на врвното оптоварување и можности за негово смалување во       
електроенергетските системи 

1 AV. Можности за негово смалување во ЕЕС. 

Zbir 45  30  
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